
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 436 / 2019

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  2019  -  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  RILEVATORE  E 
SPESE  UFFICIO  CENTRALE  DI  CENSIMENTO  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI 
SPESA ED ACCERTAMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.   87  del   25/07/2019  ad  oggetto:   " […]  Variazioni  al  bilancio  di 
previsione  2019/2021   ai  sensi  dell'  art.  175  c.  5bis  del  D.Lgs.  267/2000  –  primo 
provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio   e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione  ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 2019  per una durata 
pari a 12 mesi;

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di  previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti;

Richiamate:
− la deliberazione dell’ISTAT n. CDLIII del 26/3/2018 con la quale è stato approvato il  

Piano  Generale  del  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni 
(PGC), atto programmatorio di natura generale che detta le linee di indirizzo in merito 
alla  pianificazione,  all’organizzazione  ed  all’esecuzione  delle  operazioni  relative  al 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;

− la  circolare  dell’Istat  n.1  del  06/04/2018,  avente  per  oggetto:  “Censimento 
permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti  degli  Uffici Comunali di 
Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di 
back office e rilevatori”;

− la Circolare n.1d -  Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2019: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) 

− la  Circolare n. 2 -  Censimento permanente della popolazione 2019: modalità di 
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, 
assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;

− la Circolare n. 3 - Censimento permanente della popolazione 2019 - struttura del 
contributo forfettario variabile; 

Dato atto che :
− con determinazione n. 318 del 04/06/2019 è stato costituito l’Ufficio Comunale di  

Censimento (UCC) per il “Censimento permanente della popolazione e della abitazioni 
2019”;

− con determinazione n. 227 del 13/06//2018 è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria finalizzata al conferimento di incarico di 
rilevatore  per  il  censimento permanente  della  popolazione e delle  abitazioni  2018-
2021.

− con determinazione n. 293 del 17/07/2018 è stata approvata la graduatoria per il  
conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni dalla quale risulta che i primi due classificati sono Chierici Andrea e 
Quaglia Iris;

Considerato che:
− nell’allegato A) del Piano generale del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni, è stato stimato il fabbisogno di n. 2 rilevatori per questo Comune da 
nominare in occasione del Censimento 2019;

− l’Istat provvede  a  rimborsare  a  questo  Comune  le  spese  da  sostenersi  per 
l’esecuzione delle operazioni relative al Censimento permanente della popolazione e 
delle abilitazioni 2019, compreso il pagamento dei rilevatori per l’attività svolta;

Acquisite:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la disponibilità all’incarico di rilevatore da parte del Sig. Chierici Andrea, classificatosi al  
n.  1 della sopra citata graduatoria,  tramite comunicazione scritta e l’autorizzazione del 
Responsabile di Settore (Prot. n.15136 del 08/08/2019);
- la disponibilità all’incarico di rilevatore da parte della Sig.ra Quaglia Iris (codice soggetto 
210079  CFAESID),  classificatasi  al  n.  2  della  sopra  citata  graduatoria,  tramite 
comunicazione scritta avente protocollo n. 15124 del 08/08/2019;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle abitazioni  per  l’anno 2019 previa sottoscrizione di  un disciplinare, 
inteso come atto di natura contrattuale, nel quale vengono specificati i rispettivi diritti ed 
obblighi  fino al termine dell’indagine prevista   il 20 dicembre 2019, fatte salve eventuali 
proroghe disposte dall’ISTAT:
- Chierici  Andrea nato a Reggio Emilia il  30/10/1974 residente in Reggio Emilia in Via 
Fenulli, n. 69 ;
- Quaglia Iris nata a Scandiano  (RE)  il 23/10/1988 residente a Casalgrande  in via Karl 
Marx,  n.20;

Ritenuto nel contempo, di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato alla 
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  il  conferimento  di 
incarico di  lavoro autonomo e occasionale per  l’indagine in oggetto,  che consta di  17 
articoli;

Dato atto che l’incarico di  rilevatore si  configura come un rapporto di  lavoro autonomo 
occasionale, il cui compenso sarà costituito da una somma al lordo delle ritenute di legge 
e di qualsiasi onere accessorio, proporzionato all’attività effettivamente svolta;

Preso  atto  che,  secondo  quanto  stabilito  dall’Istat  nella  circolare  3/2019  relativa  al 
censimento,  sono  previste  due  tipologie  di  contributo,  diversificate  per  i  due  tipi  di  
rilevazione.
Il  contributo forfettario variabile legato alle  attività di  conduzione delle interviste per  la 
Rilevazione Areale sarà calcolato nella misura di:
A.  11  euro  per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  compilato  presso  l’abitazione  della 
famiglia;
B.  8  euro  per  ogni  questionario  compilato  presso  il  CCR (tramite  Pc  o  tablet)  con  il  
supporto di un operatore o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato di:
- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;
- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 
svolto i moduli formativi a distanza (FAD).
Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:
C. 1 euro per indirizzo verificato/inserito;
D. 1 euro per abitazione non occupata;
E. 1 euro per individuo verificato.
Si  specifica  che  il  contributo  per  “abitazione  non  occupata”  non  sarà  corrisposto  per 
abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.
Il  contributo forfettario variabile legato alle  attività di  conduzione delle interviste per  la 
Rilevazione da Lista sarà calcolato nella misura di:
A.  14  euro  per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  compilato  presso  l’abitazione  della 
famiglia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

B.  9  euro  per  ogni  questionario  compilato  tramite  intervista  telefonica  effettuata  dagli  
operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;
C. 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia 
(tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;
D. 5 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di un 
operatore comunale o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A, B e C) sarà inoltre incrementato di:
- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;
- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 
svolto i moduli formativi a distanza (FAD).
Relativamente alla formazione, il percorso si compone di due fasi:  la prima prevede la 
fruizione online di un pacchetto di auto-formazione e la seconda un incontro formativo da 
svolgere in aula. Il relativo contributo ammonta a 25 per ciascun rilevatore.
In fase di consuntivo finale il contributo variabile per il 2019 (stimato dall’Istat utilizzando i  
risultati del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni - edizione 2018) 
potrà subire variazioni sulla base dei risultati della rilevazione. 
I conteggi per l’erogazione del contributo variabile saranno effettuati attribuendo l’intervista 
all’operatore che ha inserito l’esito finale nel Sistema di Gestione dell’Indagine (SGI).

Vista la circolare ISTAT (Prot.  ISTAT n.0708700/19 del  05/04/2019)  avente ad oggetto 
“Circolare  n.1d  -  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2019: 
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)” e l’allegato B) del Piano 
generale  del  Censimento  permanente  che stabiliscono gli  importi  stimati  dei  contributi 
come segue:

contributo  fisso per  gli  aspetti  organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad 
assicurare le attività di compilazione: rilevazione Areale € 216 + rilevazione da Lista € 987 
contributo formazione per componenti UCC: € 70,00  (10 euro per N. 4 formazioni on line 
e 15 euro per N. 2 formazioni in aula) per un totale di 1.273,00 €;

contributo variabile legato all’attività di rilevazione: rilevazione Areale 2019 € 941,00 + 
rilevazione da Lista 2019 € 2.095,00 
contributo formazione per rilevatori: € 50 (25 euro per n. 2 rilevatori) 
per un totale di € 3.086,00;

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa relativamente al compenso dovuto ai rilevatori 
secondo i criteri dianzi specificati  in ragione e corrispondenza del contributo variabile e 
per la formazione;

Precisato  che  eventuali  incrementi  del  contributo  variabile  riconosciuti  ed  erogati  a 
consuntivo da parte dell’Istat verranno assegnati ai rilevatori, come ulteriore compenso ad 
essi spettante, in proporzione a quello già calcolato secondo i suddetti criteri legati allo 
svolgimento dell’attività contestualmente alla successiva determina di liquidazione;

Preso atto che:
- il Sig. Chierici  Andrea non risulta titolare di partita iva come da dichiarazione sostitutiva 
presentata in data 08/08/2019 prot. n. 15136;
- la Sig.ra  Quaglia Iris non risulta titolare di partita iva come da dichiarazione sostitutiva 
presentata in data 08/08/2019 prot. n. 15124;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato, altresì, atto che:
- l’Art. 70-ter “Compensi ISTAT” del CCNL 2016-2018 funzioni locali dispone che:
1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare  
prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al  di 
fuori dell’ordinario orario di lavoro.
2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente  articolo trovano  
copertura esclusivamente nella quota  parte del contributo onnicomprensivo e forfetario 
riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati per  legge, confluita  nel 
Fondo Risorse decentrate, ai sensi  dell’art. 67, comma 3, lett. c).
- il Responsabile del censimento e i componenti dovranno svolgere lavoro straordinario 
per l’organizzazione e gestione dello stesso;

Visto il  vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali  e richiamati  in 
particolare gli artt. 38 e da 40 a 51; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di  affidare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  l’incarico di  rilevatore per  il 
Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni per l’anno 2019 fino al 
20 dicembre 2019 (fatte salve eventuali proroghe disposte dall’ISTAT) ai primi due 
classificati della graduatoria approvata con determinazione n. 293 del 17/07/2018 e 
cioè a:
- Chierici Andrea nato a Reggio Emilia il 30/10/1974 residente in Reggio Emilia in 
Via Fenulli, n. 69, (codice soggetto 208540 CFAESID)
- Quaglia Iris nata a Scandiano  (RE)  il 23/10/1988 residente a Casalgrande  in via 
Karl Marx,  n.20, (codice soggetto 210079 CFAESID)
dando atto che in caso si rendano necessarie sostituzioni si affideranno gli incarichi 
direttamente ai soggetti successivi nella graduatoria citata in premessa che diano 
immediata disponibilità;

2) Di  approvare lo  schema  del  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente 
determinazione  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  norme  e 
condizioni  per  l’affidamento  dell’incarico  di  lavoro  autonomo  e  occasionale  di  di 
rilevatore  per  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione e delle  abitazioni  per 
l’anno 2019 che consta di n. 17 articoli;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  effettuare  la  pubblicazione  sul  sito  web  del 
Comune di Casalgrande, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

4) Di dare atto che
- la spesa necessaria al pagamento del compenso ai rilevatori stimata, come indicato 
in premessa, in €. 3.086,00,
-  la spesa necessaria al pagamento del lavoro straordinario svolto dal responsabile 
dell’indagine e dai componenti dell’UCC
trovano finanziamento nell’assegnazione rispettivamente del contributo variabile e di 
quello fisso indicati in narrativa da parte dell’ISTAT;

5) Di  assumere  l’impegno  di  spesa   complessiva  (presunta)  alla  missione  01 
programma 07 del Bilancio 2019-2021:
PER I RILEVATORI
- € 2.844,24 al capitolo n. 630500 art. 0 “Spese per svolgimento censimenti”,
- € 241,76 al capitolo n. 1701700 art 1 “I.R.A.P. occasionali indagini statistiche ISTAT” 
del Bilancio 2019-2021,
PER IL PERSONALE DELL’UCC (arrotondato all’euro intero)
-  €  963,00   al  capitolo  n.  610110  art.  99  “Stipendi  personale  di  ruolo  serv. 
Demografici”,
-  €  230,00  al  capitolo  n.  610110  art.  6  “Oneri  prev.li  personale  di  ruolo  serv. 
Demografici”,
- €   82,00  al capitolo n. 6701700 art. 99 “IRAP personale di ruolo serv. Demografici”;

6) Di dare atto, altresì, che:
- la liquidazione del compenso stabilito ai rilevatori, corrispondente all’effettivo lavoro 
svolto, verrà effettuata  in una unica soluzione, successivamente al rimborso da parte 
dell’Istat  dell’importo  dovuto  per  il  pagamento  del  rilevatore,  il  controllo  e 
l’organizzazione dell’indagine,  la partecipazione alle riunioni d’istruzione;
- qualora vengano riconosciuti incrementi del contributo variabile erogati a consuntivo 
da parte dell’Istat, questi verranno assegnati ai rilevatori, come ulteriore compenso 
ad  essi  spettante,  in  proporzione  a  quello  già  calcolato  e  verrà  assunto  il 
conseguente impegno di spesa contestualmente alla liquidazione;
- la liquidazione degli straordinari seguirà tempi e modalità ordinarie nei limiti degli  
importi erogati a tal fine dall’ISTAT;

7) Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento a favore dei rilevatori in base alla rendicontazione dell’Istat  a seguito di 
adozione di apposita determinazione;

8) Di  accertare  in  entrata  €  4.359,00  ai  sensi  della  circolare  ISTAT (Prot.  ISTAT 
n.0708700/19  del  05/04/2019)  avente  ad  oggetto  “Circolare  n.1d  -  Censimento 
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2019:  rilevazione  Areale  (IST-
02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)”  e secondo quanto fissato dall’allegato B) 
del  Piano  generale  del  Censimento  permanente  al  capitolo  2003500  art.  0  del 
Bilancio 2019-2021 (Esercizio 2019);

9) Di dare atto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che l'esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31/12/2019
c che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019),

10) Di demandare al RUCC:
- la comunicazione all'Istat i nominativi dei rilevatori ed agli stessi l'avvenuta nomina;
-  l’inserimento  nel  Sistema di  Gestione  Indagini  (SGI)  dei  rilevatori  come  sopra 
generalizzati;

11) Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accerta-
mento

2003500/0 2019 191 CONTRIBUTO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

ISTITUTO 
CENTRALE DI 
STATISTICA

€ 4.359,00

Impegno 630500/0 2019 1509 INCARICHI DI 
RILEVATORE PER 
IL CENSIMENTO 
2019

DIVERSI € 2.844,24

Impegno 1701700/1 2019 1510 INCARICHI DI 
RILEVATORE PER 
IL CENSIMENTO 
2019 

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 241,76

Impegno 610110/99 2019 1511 STRAORDINARIO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019 

DIVERSI € 963,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 610110/6 2019 1512 STRAORDINARI 
PER IL 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

INPDAP 
CASSA 
PENSIONI 
CPDEL

€ 230,00

Impegno 6701700/99 2019 1513 STRAORDINARI 
PER IL 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 82,00

 

Lì, 08/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


